filioꝝ hoīum. Et eadem rō videt esse de lege duelloꝝ: nī si q̄ plus accedit ad cōem rōnem fornum in quantum nō expectatur ibi miraculosus effectus: nisi forte qñ pugiles sunt valde impares virtute vel arte.

De superstitionibus obseruatiāz. Q̄o xviij.

a

Inde considerādū est de superstitionibus obseruatiāz. Et circa hoc q̄runt q̄tuor. Primo de obseruatijs ad sciam acq̄rendā: q̄ tradunt in arte notoria. Secūdo de obseruatijs q̄ ordinant ad aliq̄ corpora imutāda. Tertio de obseruatijs q̄ ordinant ad p̄lecturas sumēdas fortunioꝝ vel infortunioꝝ. Quarto de suspensionibus sacroꝝ verboꝝ ad collū.

Ad primū sic p̄cedit. Videt q̄ vti obseruatijs artis notorie nō sit illicitū. Duplīciter est. n. aliqd̄ illicitū. Uno mō s̄m gēus opis: sic hoīcidū v̄l furtū. Alio mō ex eo q̄ ordinat ad malū finē: sic cū aliq̄s dat elemosynā pp̄ ianē gliaz: s̄ ea q̄ obseruat in arte notoria s̄m genus opis nō sūt illicita. sūt. n. q̄dā ieiunia et orōnes q̄ ad deū ordinat: et ad bonū finē. s. ad sciam acq̄rēdā. ḡo vti h̄mōi obseruationibus nō ē illicitū. C̄p̄. Daniel. p̄o legit: q̄ pueris abstinentibus dedit deus sciaz et disciplinā in oī li. et sapia. sed obseruatiā artis notorie sūt s̄m aliqua ieiunia et abstinentias q̄sdā. ḡo v̄ q̄ diuinit̄ sortiat̄ ars illa effectū. nō ḡo illicitū ē ea vti. C̄p̄. Jō v̄ esse inordinatū a demonibus ingrere de futuris: q̄ ea non cognoscūt. s̄ hoc ē pp̄riū dei: vt d̄m̄ ē. sed vitates sciaz demones sciūt: q̄ scie sūt de his q̄ sūt ex necitate et sp̄: q̄ subiacēt hūane cognitioni: et multo magis demonū q̄ sūt. p̄spicatiores: vt Aug. dic̄. ḡo nō v̄ ēē pct̄m̄ vti arte notoria: et si p̄ demones sortiat̄ effectū. C̄ Sed h̄ est q̄ d̄i Dent. 18. Nō inueniat̄ in te q̄ q̄rat a mortuis vitate: q̄ q̄dē inq̄sitio in iūte auxilio demonū. sed p̄ obseruatiā artis notorie inq̄rit̄ cognitio vitatis p̄ q̄dāz pacta significationū cū demonibus inita. ḡo vti arte notoria nō est licitū. C̄ R̄n̄o d̄m̄: q̄ ars notoria est et illicita et inefficax. Illicita q̄dēz est: q̄ vitur q̄ busdā ad sciam acq̄rēdā que nō h̄nt s̄m se vitutē causandi sciam: sicut inspectione quarūdā figurarū: et platione quorūdā ignotoꝝ verboꝝ et alijs h̄mōi. et ideo h̄mōi ars non v̄tis his vt causis: sed vt signis. non at vt signis diuinitus institutis: sicut sunt sacralia signa. v̄n̄ relinquit̄ q̄ sint supernacua signa: et p̄ q̄ns p̄tinētia ad pacta q̄dā significationū cū demonib̄ placita atq̄ federata. et ideo ars notoria penitus est repudiāda et fugiēda xp̄iano. sicut et alie artes nauigatorie v̄l noxie superstitionis: vt Aug. dic̄ i. 2. de doc. chl̄i. Est et h̄mōi ars inefficax ad sciam acq̄rēdā. cū. n. p̄ huiusmodi arte nō intēdat̄ inq̄sitio scie p̄ modū hoī cōnaturalē. s. ad inueniēdo v̄l addiscēdo: q̄ns est q̄ iste effectus v̄l ex p̄ceptet̄ a deo vel a demonibus. Certū est at aliquos a dō sapiaz et sciaz p̄ infusione hūille: sic de Salomone legit. 3. Reg. 3. et 2. paralip. p̄o. D̄ns et discipulis suis dicit Luc. 21. Ego dabo vobis os et sapiaz cui nō poterūt resistere et p̄dicere oēs aduersarij v̄ri: s̄ hoc donū non dat̄ q̄buscūq̄z aut cū certa obseruatione s̄z s̄z arbitriū sp̄s sc̄i: s̄m illd̄. 1. ad Cor. 12. Alij q̄dē dat̄ p̄ sp̄m̄ sermo sapie: alij sermo scientie s̄m eūdē sp̄m̄. Et postea subdit. Hec oīa opat̄ v̄n̄ atq̄ idē sp̄s: diuidēs singulis put vult. Ad demones at nō p̄tinet illuminare intellectū: vt bitū est in p̄ria huius opis p̄te. acq̄sitio aut scie et sapientie fit p̄ illuminationē intellectū et ideo nullus vnq̄s p̄ demones sciam acq̄sinit. C̄n̄ Aug. dic̄ in. 10. de ciui. dei. P̄d̄phirū fateri theurgicis thelatis in opationibus demonū aīe intellectuali nihil purgationis accidere q̄d eā faciat idoneā ad videndū deū suū. et p̄spiciēda est q̄ v̄a sūt q̄lia sūt oīa sciaz theozemata. possent t̄n̄ demones v̄bis hoībus colloquētes exp̄mere aliq̄ sciaz documēta. sed hoc nō q̄rit̄ p̄ arte notoriā. C̄ Ad p̄m̄ ḡo d̄i cēdū: q̄ acq̄rere sciaz bonū est: s̄z acq̄rere eā mō idēbito n̄ est bonū: et ad hūc finē itendit ars notoria. C̄ Ad 2m̄ d̄m̄ q̄ pueri illi nō abstinebāt s̄m vanā obseruatiā artis notorie: sed s̄m auctoritatē legis diuine nolētes ignari cibis gētiliū: et ideo merito obediētie cōsecuti sūt a deo sciam: s̄m

illud p̄s. Sup̄ senes intellexi: q̄ mādata tua q̄sui. C̄ Ad 3m̄ d̄d̄z: q̄ exgrere cognitionē futuroꝝ a demonibus non solū est pct̄m̄ pp̄ hoc q̄ ipsi futura nō cognoscāt: sed pp̄ societate cū eis in itā q̄ etiā in p̄posito non habet locū.

Ad secūdū sic p̄cedit. Videt q̄ obseruatiōes ordinate ad corpora imutatione: puta ad sanitatē v̄l ad aliqd̄ h̄mōi nō sint illicite. Licetū. n. est vti nālibus vitutibus corpora ad p̄prios effectus iducēdos. res at nāles h̄nt quasdā vitutes occultas quaz rō ab hoīe assignari nō p̄t: sicut q̄ adamas tradit ferrū et multa alia q̄ Aug. enumerat. 21. de ciui. dei. ergo v̄ q̄ v̄t huiusmodi rebus ad corpora imutāda nō sit illicitū. C̄p̄. Si cut corpora nālīa subdit̄ corporibus celestibus. ita et corpora artificialia: sed corpora nālīa sortiunt̄ q̄sdā vitutes occultas sp̄m̄ p̄ntes ex imp̄sione celestium corpora. ergo et corpora artificialia: puta imagines sortiunt̄ aliquā vitutē occultā a corporibus celestib̄ ad aliquos effectus causandos. ergo v̄tis eis et alijs h̄mōi nō ē illicitū. C̄p̄. Demones et p̄nt̄ multipliciter corpora trāsmutare: vt dic̄ Aug. 3. de trini. sed eoz vitus a deo est. ergo licet vti eoz vitute ad aliquas h̄mōi imutationes faciēdas. C̄ Sed h̄ est q̄d Aug. dic̄ in. 2. d̄ doctrina chl̄i. q̄ ad superstitionē p̄tinet volumina magicarū artū: et ligature et remedia q̄ medicorū quoq̄ disciplina cōdenat: siue i p̄cātationibus: siue i q̄busdā notis q̄s characteres vocāt: siue in q̄buscūq̄z rebus sup̄edēdis atq̄ isignādis. C̄ R̄n̄o. d̄m̄: q̄ in his que sūt ad aliquos effectus p̄ticularēs inducēdos considerādū est v̄trū nālīter videāt̄ur posse tales effectus causare. sic. n. nō erit illicitū. s̄. n. cās nālīes adhibere ad p̄pos effectus: dū at alr nō videāt̄ posse tales effectus causare: q̄ns ē q̄ nec adhibeant̄ ad hos effectus causandos tanq̄ cās: sed solū q̄si signa. et sic p̄tinet ad pacta significationū cū demonibus inita. C̄n̄ Aug. dic̄. 21. de ciui. dei. Alliciunt̄ demones p̄ creaturas q̄s nō ipsi sed deus p̄didit: delectationibus p̄ sua diuersitate diuersis nō vt aīalia cibis: s̄z vt sp̄s signis q̄ cuiusq̄z delectatōi p̄gruūt p̄ varia ḡna lapidū: herbarū: lignoz: aīalīū carminū: ritūū.

Ad p̄m̄ ḡo d̄d̄z: q̄ si simplr adhibeant̄ res nāles ad aliquos effectus p̄ducēdos ad quos p̄tinent nālī h̄re vitutē: nō est superstitiosus v̄l illicitū. Si v̄o adiugant̄ v̄l characteres aliq̄: v̄l aliq̄ noīa: v̄l alie q̄cunq̄z varie obseruationes q̄ manifestū nālī efficacitā non h̄re: erit superstitiosus et illicitū. C̄ Ad 2m̄ d̄m̄: q̄ vitutes nāles corpora nālīū p̄sequunt̄ eoz formas substātiales quas sortiunt̄ ex ip̄sione celestium corpora. et ideo ex eoz: idē ip̄sione sortiunt̄ quasdāz vitutes actiuas. sed corpora artificialiū forme p̄cedūt ex p̄ceptione artificis: et cū nihil aliud sint q̄ compositio ordo et figura: vt dic̄ i p̄o p̄hysi. Non p̄nt̄ h̄re nālīem vitutem ad agēdūz. et inde est q̄ ex ip̄sione celestium corpora nullū vitutē sortiunt̄ inq̄stuz sunt artificialia: sed solū s̄m māz nālīem. falsum est ergo q̄d p̄d̄phirio videbat̄: vt Aug. dic̄ in. 10. de ciui. dei. H̄erbis et lapidibus et aīantibus et sonis certis q̄busdā ac vocibus et figurationibus atq̄ signis ḡmētis q̄busdā et obseruatis in celi p̄uersione motibus siderū: fabricari in terra ab hoībus: p̄tates idoneas siderūz varijs effectibus exquēdas: q̄si effectus magicarū artū ex vitute celestium corpora p̄uenirēt: sed sic Aug. ibidē subdit. Totū hoc ad demones p̄tinet ludificatores aīaz sibi subditaz. v̄n̄ et imagines q̄s astronomicas vocant: ex opatione demonū h̄nt effectū: cuius signū est q̄ necesse est eis in scribi quosdā characteres q̄ nālīter ad nihil opant̄: nō. n. ē figura actionis nālīis p̄ncipiū. Sed i hoc distāt astronomicas imagines a nigromāticis: q̄ in nigromāticis sūt exp̄sse inuocationes et p̄stigia q̄dā: v̄n̄ p̄tinet ad exp̄ssa pacta cum demonibus inita. sed in alijs imaginibus sunt q̄dāz tacita pacta p̄ figuraz seu characterū q̄dāz signa. C̄ Ad 3m̄ d̄d̄z: q̄ ad d̄n̄m̄ diuine maiestatis p̄tinet cui demones subsūt vt eis v̄tas deus ad q̄dēcūq̄z voluerit. sed hoī non est p̄tās sup̄ demones p̄missa vt eis licite possit vti ad q̄dēcūq̄z voluerit: sed est ei h̄ demones bellū idictū. v̄n̄ nullo mō licet hoī demonū auxilio vti p̄ pacta tacita vel exp̄ssa.

Ad tertium sic p̄cedit. V̄t q̄ obseruationes q̄ ordinant ad p̄cognoscēdū aliq̄

fortuna vel infortuna nō sunt illicitæ. Inter alia enī infor-
tuna hoīum sunt et infirmitates: sed infirmitates in hoīb⁹
q̄dam signa p̄cedūt q̄ et a medicis obseruant. ergo obser-
uare hmōi significationes nō v̄ esse illicitū. **C. P.** Irrōna-
bile est negare illud qd̄ q̄si cōiter oēs expiunt. sed q̄si oēs
expiunt q̄ aliq̄ tpa vel loca v̄ v̄ba audita v̄ occursum ho-
minū siue aialūz siue distorti aut inordinati actus aliq̄d p̄-
sagiū h̄nt boni vel mali futuri. ergo obseruare ista non v̄
esse illicitū. **C. P.** Actus hoīūz et euentus ex diuina p̄uidē-
tia disponunt s̄m ordinē quēdā: ad quē p̄tinere v̄ q̄ p̄ce-
dentia sunt subsequētiū signa. v̄ ea q̄ antiq̄s p̄tib⁹ p̄tin-
gerūt signa sunt eoz q̄ in nobis p̄plent: vt p̄z p̄ apl̄z. i. ad
Loz. 10. obseruare at ordinē ex diuina p̄uidētia p̄cedentes
nō est illicitū. **g.** obseruare hmōi p̄sagia nō v̄ esse illicitū.
C. Sed est qd̄ Aug. dicit in. 2. de doc. xp̄ia. q̄ ad pacta
cū demonibus inita p̄tinēt mīlia inaniū obseruationū: pu-
ta si membrū aliq̄d salierit: si iūctim ambulantes amicus
lapis aut canis aut puer medius interuenerit: limē calcare
cū an̄ domū suā aliq̄s trāsit: redire ad lectū si qs cū se cal-
ciat sternutauerit: redire domū si p̄cedens offenderit: cūz
vestis a foricibus rodit: plus timere sup̄stitiones mali fu-
turi q̄ p̄ns dānuz dolere. **C. R. n.** dōm: q̄ hoīes hmōi
obseruationes attendūt nō vt q̄sdaz cās: sed vt signa q̄sdaz
futuroz euentū bonoz v̄ maloz nō obseruant at sicut si
gna a deo tradita: cū nō sint introducta ex auctoritate diuina
sed magis ex vanitate humana coopante demonū malicia
q̄ nitunt aīos hoīum hmōi vanitatibus implicare. et ideo
manifestū est oēs hmōi obseruationes esse sup̄stitiones et
illicitas: et vident esse q̄dam reliquie idolatrie: s̄m quā ob-
seruabant auguria: et q̄sdaz dies fausti vel infasti: qd̄ quo-
dā modo p̄tinēt ad diuinationē q̄ sit p̄ astra s̄m q̄ diuersi
cant dies. v̄ **g.** q̄ hmōi obseruationes sūt sine rōne et ar-
te. v̄ sunt magis vane et sup̄stitiones. **C. Ad p̄m** **g.** dōz: q̄
infirmitatum cause p̄cedūt in nobis ex quibus aliqua si-
gna procedunt futuroz morboz: que licite a medi-
cis obseruant. v̄ et si qs p̄sagiū futuroz euentū p̄sideret
ex sua cā: nō erit licitū: sicut si seruus timeat flagella iudicis
vidēs irā dñi sui. et filie et esse posset si qs timeret nocumē-
tū alicui puero ex oculo fascināte: de quo dictū est in p̄o li.
sic aut nō est in hmōi obseruationibus. **C. Ad 2m** **g.** dōz: q̄
hoc q̄ a p̄ncipio in istis obseruationibus aliq̄d vane hoīes
expi sunt: hoc accidit casu: sed post modū cū hoīes inci-
piunt snū aīūz hmōi obseruātis implicare multa s̄m hmōi
obseruationes eueniūt p̄ deceptionē demonū: vt i his ob-
seruationibus hoīes implicati curiosiores fiant: et se magis i-
serant multiplicibus laqueis p̄ncipio erroris: vt Aug. dicit
in. 2. de doct. cl̄i. **C. Ad 3m** **g.** dōz: q̄ in pplō iudeoz ex q̄
xp̄s erat nasciturus: nō solū dicta sed et facta fuerūt p̄beti-
ca: vt Aug. dic̄ h̄ faustū. et ideo licitū est illa facta assume-
re ad n̄rāz instructionē: sicut signis diminitis datis: nō autē
oīa que agunt p̄ diuinā p̄uidētia sic ordinant vt sunt futu-
roz signa. vnde ratio nō sequitur.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt q̄ suspēde
re diuina v̄ba ad collū nō sit
illicitū. **Itō.** n. diuina v̄ba minoris sūt efficacie cū scribunt
q̄ cū p̄ferunt. sed licet aliq̄ sacra v̄ba dicere ad aliquos ef-
fectus: puta ad sanādū infirmos: sicut p̄ n̄r: v̄ aue maria
v̄ qualitercūq̄ nomē dñi innocet. s̄m illud **Mat.** vlt. In
noīe meo eiciēt demonia: linguis loquent̄ nonis: serpen-
tes tollēt. **g.** v̄ q̄ licitū sit aliq̄ sacra scripta collo suspēdere
in remediū infirmitatis v̄ cuiuscūq̄ nocumēti. **C. P.** Ver-
ba sacra nō minus opant in corpibus hoīūz q̄ in cor-
pib⁹ serpentū et alioz aialūz. sed incantationes quādā efficaciā h̄nt
ad rep̄mēdū serpētes: vel ad sanādū q̄dam alia aialia. **Uñ**
d̄ in ps. Sicut aspidis surde et obrūtis aures suas q̄ nō
exaudiet vocē incantantiū et venefici incantātis sapiēter. **g.** l̄z
suspēdere sacra v̄ba ad remediū hoīūz. **C. P.** Verbuū dei
nō est minoris sanctitatis q̄ reliq̄e sanctorū. v̄ Aug. dic̄ q̄
nō minus est v̄bū dei q̄ corpus xp̄i: s̄z reliq̄as scōz l̄z hoī
collo suspēdere v̄ q̄litercūq̄ portare ad suā p̄tectionē. **g.**
pari rōne licet hoī v̄bo vel scripto v̄ba sacre scripture ad
suā cautelā assumeat. **C. S.** est q̄ **Lb: yso.** dicit sup̄ **Mat.**

Quidā aliquā partē euāgelij scriptā circa collū portāt. sed
nōne quondie euāgelij in ecclia legit et audis ab oibus.
cui ergo in auribus posita euāgelia nihil p̄sunt quō p̄nt cū
circa collū suspēsa saluare. deinde vbi est v̄tus euāgelij i
figuris l̄faruz: an in intellectu sensuū. si in figuris h̄nt circa
collū suspēdis: si in intellectu. **g.** melius in corde posita p̄-
sunt q̄ circa collū suspēsa. **C. R. n.** dōz: q̄ in oibus incā-
tationibus v̄ scripturis suspēdis duo canēda vident. **p.** q̄
dē qd̄ sit qd̄ p̄ferit v̄ scribit: q̄ si est aliq̄d ad inocationes
demonū p̄tinēs. manifeste ē sup̄stitionis et illicitū. **slr** et v̄
esse canēdū si p̄tineat ignota noīa: ne sub illis aliq̄d illicitūz
lateat. v̄ **Lb: yso.** dicit sup̄ **Mat.** q̄ phariseoz magnificā-
tiū similitas suas exēplo. nūc multi aliq̄ noīa hebraica an-
geloꝝ p̄sunt et scribūt et aligāt: q̄ nō intelligētib⁹ me-
tuēda vident. Est et cauendū ne aliq̄d falsitatis p̄tineat: q̄
sic eius effectus nō posset expectari a deo q̄ nō est testis fal-
sitis. Deinde canēdū est **2.** Ne cū v̄bis sacris p̄tineant
aliq̄ vana: puta aliqui characteres inscripti p̄ter signū cru-
cis: aut si spes habeat in modo scribēdi aut ligādi aut in q̄
cunq̄ hmōi vanitate q̄ ad diuinā reuerētiā nō p̄tineat: q̄
hoc indicaret sup̄stitionis. alias aut est licitū. v̄ in decretis
d̄. 26. q. 6. c. nō liceat xp̄ianis et c. nec in collectionib⁹ her-
barū q̄ medicinales sunt aliquas obseruationes aut incan-
tōes licz attēdere nisi tm̄ cū simbolo diuino aut dñica oīo
ne: vt tm̄ creator et deus oīum honoret. **C. Ad p̄m** ergo
dōz: q̄ etiā p̄ferre diuina verba: aut inuocare diuinūz no-
men: si respectus habeat solū ad dei reuerētiā a qua ex-
pectat effectus: licitūz erit. si vero habeatur respectus ad
aliq̄d aliud vane obseruatū illicitū erit. **C. Ad 2m** dōm: q̄
etiā in incantationibus serpentum vel quorūcūq̄ aia-
lium si respectus habeat solum ad verba sacra et ad virtu-
tem diuinā: non erit illicitū: sed plerūq̄ tales icātiones ha-
bēt illicitas obseruātias. et p̄ demones sortiunt̄ effectū. et
p̄cipue in serpentibus: q̄ serpens fuit primū demonis in-
strumētū ad hūiem decipiendū. Unde dicit glo. ibidē no-
tandū. q̄ non laudat a scriptura v̄decūq̄ datur i scriptu-
ra similitudo: vt patet de iniquo iudice qui rogātes viduā
vix audinit. **C. Ad 3m** dōm: q̄ eadē etiā ratio est de por-
tatione reliquiarum: q̄ si portent̄ ex fiducia dei et sanctorū
quoz sunt relige: non erit illicitū. si autē circa hoc attendere
tur aliq̄d aliud vānū: puta q̄ vas esset triāgulare: aut aliq̄d
aliud hmōi qd̄ non p̄tineret ad reuerētiā dei et sanctorū:
et sup̄stitionis et illicitū. **C. Ad 4m** dōz: q̄ **Lb: yso.** loq̄t̄
quādo respectus habeat magis ad figuras scriptas q̄ ad
verborum intellectum.

De vitis oppositis religioni.

Dō. xcvij.

Unde p̄siderādū est de vitis religio-
nis defectū q̄ manifestas h̄nt p̄rietatem
ad religionē: v̄ sub irreligiositate p̄tinē-
tur. hmōi aut sunt ea q̄ p̄tinent ad contē-
ptū siue ad irreuerētiā dei et rez sacraz.

d

p. ergo p̄siderādū est de vitis q̄ p̄tinet
directe ad irreuerētiā dei. **2.** de his q̄ p̄tinet ad irreueren-
tiā sacraz rez. **C. Circa p̄m** p̄siderādūz occurrit de tentatio-
ne q̄ deus tētāt: et de piurio in quo nomē dei irreuerēter
assumit. **C. Circa p̄mū** querunt̄ q̄ttuoꝝ. **p.** in quo cōsistit
dei tētatio. **2.** v̄truz sit p̄ctū. **3.** cui virtuti opponat. **4.**
de p̄paratione eius ad alia vitia.

Ad primū sic p̄cedit. Videt q̄ tētatio dei nō
p̄sistat in aliquibus factis in quibus so-
lus diuine p̄tatis expectat effectus. Sicut enim deus ten-
tat ab hoīe. ita etiā hō tētāt et a deo et ab hoīe et a demo-
ne. sed nō q̄litercūq̄ tentat hō expectat aliq̄s effectus po-
testatis ipsius. **g.** et neq̄z p̄ hoc q̄ deus tētāt expectat so-
lus effectus p̄tatis ipsius. **C. P.** Oēs illi q̄ p̄ inuocationem
diuini noīs miracula opant expectāt aliq̄e effectus solus
diuine p̄tatis. si **g.** in sc̄is hmōi p̄sisteret diuina tētatio: qui
cūq̄ miracula facerēt deū tētarent. **C. P.** Ad p̄fectionem
hoīs p̄tinere v̄ vt p̄termittis hūmāis auxilijs in solo deo
spem ponat. **Uñ** **Amb.** sup̄ illud **Lnc. 9.** Nihil tuleritis in
via et c. dicit. Qualis debeat esse q̄ euāgelizat regnūz dei:

n

preceptis euangelicis designat: hoc est vt subsidijs secta-
ris adimicula nō reqrat: fideiq; totus inherēs putet quo-
minus ista reqrat magis posse suppetere. Et beata Aga-
tha dixit. Ad medicinā corporale corpi meo nunq; exhibui:
sed hō dñm Iesuz xpm q solo sermone restaurat vni er-
sa. sed dei tētatio nō p̄sistit in eo qd ad p̄fectionē ptinet. g^o
tētatio nō p̄sistit in h̄mōi factis in qbus expectat soluz dei
auxiliū. ¶ Sed h̄ est qd Aug. dicit. 22. h̄ faustū: q xps q
palā docēdo et arguēdo et tñ inimicōz rabiē valere i se ali-
qd nō sinēdo: dei demonstrabat p̄tates: idē tñ fugiēdo et la-
tēdo hois instruebat infirmitatē: ne dñi tētare audeat qñ h̄z
qd faciat vl qd cauere o; euadat: ex quo v̄ in hoc dei ten-
tationē cōsistere: qñ p̄termittit homo facere qd pōt ad pi-
cula euadēda: respiciēs solū ad auxiliū dñinū. ¶ Rñ^o.
dd; q tentare est pp̄rie exp̄imētū sumere de eo q tentat.
Sumimus at̄ exp̄imētū de aliquo et v̄bis et factis. Ver-
bis qdēz vt exp̄iamur an sciat qd q̄rimus: vl possit aut ve-
lit illud iplere. factis aut̄ cū p ea q facimus exploramus al-
terius prudētiā vel volūtātē vel p̄tātē. Utrūq; at̄ hoz cō-
tingit duplr. Uno qdē mō apte: sicut cū qs tētatorē se p̄si-
teē sicut Sanson Judic. 14. p̄posuit philisteis p̄blemā ad
eos tētandū. Alio vero modo insidiose et occulte: sic pha-
risei tētauerūt xpm: vt legiē Mat. 22. Rursus qñq; qdēz
exp̄isse: puta cū qs dicto vl facto intēdit exp̄imētū sumere
de aliquo. qñq; vero interpretatiue: qñ. s. et si hoc nō intē-
dat vt exp̄imētū sumat: id tñ agit vl dicit qd ad nihil aliud
v̄ ordinabile nisi ad exp̄imētū sumendū. Sic g^o homo tē-
tat deū qñq; verbis qñq; factis. Verbis qdēz deo colloq-
mur orādo: vnde in sua petitione exp̄isse aliq; deū tētāt qñ
ea intētionē aliqd a deo postulat vt exploret dei scias p̄tātē
vel volūtātē. factis aut̄ exp̄isse aliq; deū tētāt qñ p ea q fa-
cit intēdit exp̄imētū sumere diuine p̄tatis sine pietatis atq;
scie. Sed qñ interpretatiue deū tentat q et si nō intēdit exp̄i-
mētūz de deo sumere: aliqd tñ in hoc petit vel facit qd ad
nihil aliud est vtile nisi ad p̄bandā dei p̄tātē vel bonita-
tē vel cognitionē: sicut cū qs equū currere facit vt euadat
hostes: hoc nō est exp̄imentū d equo sumere. sed si equū
currere facit absq; aliq; vtilitate: hoc nihil aliud esse videt̄
q; exp̄imētū sumere de equi velocitate: et idē est in oibus
alijs rebus. qñ g^o pp̄ aliquā necessitatē seu vtilitatē p̄mittit
se aliq; diuino auxilio in suis petitionib; vel factis. hoc n̄
est deū tētare: dñi in. 2. Paralip. 20. Cū ignoramus qd age-
re debeamus: hoc solū h̄m̄is residui vt oculos n̄os di-
rigamus ad te. qñ v̄o hoc agit absq; vtilitate et necessitate
hoc est interpretatiue tētare deū. Un̄ sup illd Deut. 6. Nō
tētabis dñm deū tuū: dic̄ glo. deū tētāt q h̄ns qd faciat si-
ne rōne p̄mittit se piculo experies vtrū possit liberari a dō
¶ Ad p^m g^o dñm: q hō et qñq; scis tētāt vtrū possit vel
sciat vl velit h̄mōi scis auxiliū vl ip̄edimētū p̄stare. ¶ Ad
2^m dñm: q sc̄i suis p̄cibus miracula faciētes ex aliq; necessi-
tate vel vtilitate mouent̄ ad petēdū diuine p̄tatis effectū.
¶ Ad 3^m dd; q p̄dicatores regni dei ex magna necitate
et vtilitate subsidia tp̄alia p̄termittūt vt v̄bo dei expeditiuf
vacēt. et ideo si soli deo imitant̄: nō ex hoc tētant deū: sed si
absq; vtilitate vl necessitate h̄mana subsidia desererēt tēta-
rēt deū. Un̄ Aug. dicit. 22. h̄ faustū q Paulus non fugit
qñ nō credēdo in deū: sed ne deū tētaret si fugere nolūisset
euz sic fugere potūisset. btā v̄o Agatha expta erat erga se
diuinā benivolētiā: vt vel infirmitates nō pateret p qbus
corporali medicina indigeret: vel statim sentiret diuine sa-
nationis effectum.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt̄ q tētare
deū n̄ sit pctm̄. Deus. n. n̄
p̄cepit aliqd pctm̄: p̄cepit at̄ vt hoies cū p̄bēt: qd est eū tē-
tare: dñi. n. Malec. 3. Inferre oēm decimā i bonēū meū
vt sit abus in domo mea: et p̄bate me sup hoc dicit dñs:
si nō aperuero vobis chataractas celi. g^o v̄: q tētare deuz
nō sit pctm̄. ¶ S. Sic aliq; tētāt ex hoc q experētia su-
mat de scia vl potētia eius: ita et de bonitate et voluntate
ipsius: sed licitū est q aliq; experimētū sumat diuine boni-
tatis sine et voluntatis. dñi. n. ps. 33. Gustate et videte qñ
suauis est dñs. Et ad Rō. 12. p̄robetis q sit volūtās dei

bona et bñplacēs et p̄fecta. g^o tētare deū nō est peccatum.
¶ S. Nullus vitupat i scriptura ex eo q a pctō cessat. s;
magis si pctm̄ p̄mittit: vitupat at̄ Acham q dñio dicente.
¶ Nete tibi signū a dño deo tuo. r̄ndit: nō petā et nō tētabo
dñm. et dictū est ei. Nūqd pay est vobis molestos eē hoī-
bus: q; molesti estis et deo meo: vt dñi Isa. 7. De Abraas
at̄ legiē Gen. 15. q dixit ad dñm. Un̄ scire possūz q pos-
sessorus sim eā. s. terrā repromissāz a deo. Silr et Bedeō
signū a deo petijt de victoria repromissā: vt legiē Judi. 6.
q tñ ex hoc nō rep̄bēdunt. g^o tētare deū nō ē pctm̄. ¶ S;
h̄ ē q phibet in lege dei. Dñ. n. Deut. 6. Nō tētabis dñz
deū tuū. ¶ Rñ^o. dd; q sic supra dictū est: tētare est exp̄i-
mētū sumere. nullus at̄ exp̄imētū sumit de eo de q est cer-
tus. et iō oīs tētatio ex aliq; igno:ātia vel dubitatione p̄ce-
dit vel eius q tētāt. sic cū qs exp̄imentū de aliq; re sumit vt
eius q̄litatē cognoscat. sine alioz sicut cū qs exp̄imentū de
aliquo sumit vt alijs oñdat: p quē modū deus dñi nos tēta-
re. Ignō:are at̄ vel dubitare de his q p̄tinet ad dei p̄fectio-
nē est pctm̄. vñ manifestū est q tētare deū ad hoc q ipse
tētans cognoscat dei v̄tutē est pctm̄. Si qs at̄ ad hoc exp̄i-
mētū sumat eoz q ad diuinā p̄fectionē p̄tinet nō vt ipse co-
gnoscat: sed vt alijs demōstret. hoc n̄ ē tētare deū cū sub-
sit iusta necitas seu piavilitas: et alia q ad hoc p̄currere de-
bēt. Sic. n. apli petiuerūt a dño vt in noīe Iesu xpi fierēt
signa: vt dñi Act. 4. Ad hoc. s. q v̄tus xpi infidelibus mani-
festaret. ¶ Ad p^m g^o dñm q solo decimaz erat in lege
p̄cepta vt supra habitū est. vñ h̄bat necitates ex obligatio-
ne p̄cepti et vtilitatē q ibi dñi vt sit abus in domo mea. vñ
soluēdo decimas n̄ tētābāt deū. Q; at̄ ibidē subdit. Et p̄-
bate me: nō est intelligēdū cāliter qñ ad hoc soluere debe-
rēt decimas: vt p̄barēt si deus eis n̄ apperiat chataractas
celi. sed p̄secutivē: q. s. si decimas soluerēt exp̄imētō p̄ba-
turi erāt bñficia q eis deus p̄ferret. ¶ Ad 2^m dñm: q du-
plex est cognitio diuine bonitatis vel volūtatis. Una qdāz
speculatiua. et q̄stū ad h̄c nō licet dubitare nec p̄bar vtrū
dei voluntas sit bona vel vtrū deus sit suauis. Alia at̄ ē co-
gnitio diuine volūtatis sine bonitatis affectiua sine exp̄imē-
talis dū qs exp̄it in seipso gustū diuine dulcedinis: et con-
placētiā diuine volūtatis: sic de Ierotheo dicit Dio. 2. c. d
dñi. n. q didicit diuina ex p̄passione ad ipsa. et hoc mō
mouemur vt p̄bemus dei volūtātē: et gustemus ei⁹ sua-
uitatē. ¶ Ad 3^m dñm: q deus volebat signum dare regi
Achaz nō p ipso solū: s; totius ppli iustratione. et iō rep̄bē-
dit qñ ipedito: cōis boni et salutis q signū petere volebat
nec petēdo tētāsse deū: tū q; ex mādato dei potūisset: tū q;
hoc p̄tinebat ad vtilitatē cōez. Abraas at̄ signū petijt ex isti-
ctu diuino et iō nō peccauit. Bedeō v̄o ex debilitate fidei
signū petijisse v̄. et iō a pctō n̄ excusat: sic ibidē glo. dic̄. sic
et Zacharias peccauit: dicēs Luc. p^o ad angelū vñ hoc scia
vñ et pp̄ h̄c incredulitatē punitus fuit. Sciēdū tñ q du-
pliciter aliq; signū petit a dō. Uno mō ad explorādā diuinā
p̄tātē aut v̄tutē dicti eius. et hoc de se p̄tinet ad dei tētatio-
nē. Alio modo ad hoc q instruat qd sit circa aliqd factum
placitū deo et hoc nullo modo p̄tinet ad dei tentationem.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt̄ q tētatio dei n̄ ap-
ponat v̄tuti religionis. Tentatio. n.
dei h̄z rōnē pcti ex hoc q hō de deo dubitat vt dictū est:
sed dubitare de deo p̄tinet ad pctm̄ infidelitatis qd oppo-
nit̄ fidei. g^o tētatio dei magis opponit̄ fidei q; religioni.
¶ S. Ecc. 18. dñi an̄ ofonē. ¶ Prepara aīaz tuā: et noli eē q
si hō q tētāt deū. vbi dicit glo. iherlimialis qñ. s. tētās denm
orat qd docuit: si nō facit qd iussit: sed hoc p̄tinet ad p̄sum-
ptionē q opponit̄ spei. g^o v̄ q tētatio dei sit pctm̄ opposi-
tū spei. ¶ S. sup illud ps. Et tētauerunt deū in cordibus
suis: dicit glo. q tētare deū est dolose postulare: vt in v̄bis
sit simplicitas cū sit in corde malitia: s; dolus opponit̄ v̄tu-
ti v̄tatis. g^o tētatio dei nō opponit̄ religioni: sed veritati.
¶ Sed h̄ est qd sic ex p̄dca glo. h̄: tētare deū est iō: dina-
te postulare: s; debito mō postulare est actus religiōis: vt
supra habitū est. g^o tētare deū est pctm̄ religiōi oppositū.
¶ Rñ^o. dd; q sic ex supra dñs p̄: finis religionis ē deo
reuerētiā exhibere. vñ cū illa q directe p̄tinent ad iureu-

rentiā dei religioni opponit. manifestū est at q̄ tētare ali
quē ad irreuerētiā eius p̄tinet. nullus. n. p̄sumit tētare eū d
cuius excellētia certus est. Uti manifestū est q̄ tētare deū
est pctm̄ religioni oppositū. **C** Ad p̄m̄ g^o dōd̄: q̄ sic supra
dcm̄ ē: ad religionē p̄tinet. p̄testari fidē p̄ aliq̄ signa ad dīni
nā reuerētiā p̄tinet. et iō ad irreligiositatē p̄tinet q̄ ex ier
titudine fidei hō aliq̄ faciat q̄ ad diuinā irreuerētiā p̄tinet.
cuius est tētare deū: et iō est irreligiositatis spēs. **C** Ad 2^m
dōd̄: q̄ ille q̄ añ orōnē aiām suā nō p̄parat dimittēdo siqd
aduersam aliq̄ h̄z: vel alis ad deuotionē se nō disponen
do: nō facit q̄ in se est vt exaudiat a deo. et iō q̄si iſtēptati
ue tētare deū. et q̄nis h̄mōi iſtēptatiua tētatio videat ex p̄
sumptione seu idiscretionē puenire: tñ hoc ipm̄ ad irreue
rētiā dei p̄tinet: vt hō p̄sumptuose et sine debita diligentia
se hēat in his q̄ ad deū p̄tinet: dī. n. r. 1. p̄det. 5. Inhumiliami
ni sub potēti manu dei. Et. 2. ad Thimo. 2. Sollicite cura
teipsum. pbabilē exhibere deo. vñ h̄mōi tētatio irreligiosi
tatis spēs est. **C** Ad 3^m dōd̄: q̄ in comparatione ad deū
q̄ nouit cordis abscondita. non dicit aliq̄ dolose postulare
sed p̄ respectu ad hoies. vnde dolus p̄ accidens se habz
ad tentationē dei et p̄pter hoc non oportet q̄ tētatio dei di
recte opponat veritati dei.

Ad quartum sic p̄cedit. Uidet q̄ tētatio
dei sit graui^o pctm̄ q̄ supsti
tio. **M**aid: n. pena p̄ maiori pctō inferē. sed grauius ē pu
nitū in iudeis pctm̄ tētationis dei q̄ pctm̄ idolatrie: qd̄ tñ
est p̄cipuū inter supstitiones: q̄ p̄ pctō idolatrie interfecti
sunt ex eis viginti milia hoim̄: vt legit̄ Exo. 32. p̄ pctō
āt tētationis oēs vlr̄ in deserto perierūt terrā p̄missionis n̄
intrātes: s̄m̄ illud ps̄. Tētauerūt me p̄fēs vñ. et postea s̄b
dit. Quibus iurauī in ira mea si introibūt in requiē meā.
g^o tentare deū est grauius pctm̄ q̄ supstio. **C** P̄. Tāto
aliq̄ pctm̄ vñ esse grauis quanto magis virtuti opponit
sed irreligiositas cuius spēs est tentatio dei magis opponi
tur virtuti religionis q̄ supstio q̄ h̄z aliquā similitudinē cuz
ipsa. ergo tētatio dei est grauius pctm̄ q̄ supstio. **C** P̄.
Adams pctm̄ videt esse irreuerēter se habere ad parētes
q̄ reuerentiam parentibus debitā alijs exhibere. sed de^o
est honorādus a nobis sicut oīz pater: vt dicit̄ Malach. 1.
p^o. g^o manus pctm̄ esse videt tētatio dei p̄ quā irreuerēter
nos habemus ad deū q̄ idolatria p̄ quā reuerētia deo de
bita exhibet creature. **C** Sed h̄ ē. q̄ sup̄ illud Deut. 18.
Cum rep̄t fuerit ap̄t te et c. dicit glo. Lex errorē et idola
triā maxime detestat. maximū. n. est scelus honore crea
toris ipendere creature. **C** Rñ^o. dōd̄: q̄ in pctis q̄ religi
oni aduersant: tanto aliq̄ grauius est quātomagis diuine
reuerētie aduersat. cui qdē minus aduersat q̄ aliq̄ de di
uina excellētia dubitet: q̄ q̄ h̄rum p̄ certitudinē sentiat. sic
enī magis est infidelis q̄ in errore p̄firmatus est q̄ q̄ de
veritate fidei dubitat: ita ē magis h̄ dei reuerētiā agit q̄
suo sciō. p̄testat errorē h̄ diuinā excellētiā q̄ qui p̄testat
dubitationē. supstiosus at̄ p̄testat errorē: vt ex dictis p̄z:
ille aut̄ q̄ tentat deū verbis vel factis p̄testat dubitationē
de diuina excellētia: vt dictū est: et ideo grauius est pctm̄
supstitionis q̄ pctm̄ tētationis dei. **C** Ad p̄m̄ g^o dōd̄: q̄
pctm̄ idolatrie non fuit punitū illa pena q̄si sufficēti: sed in
posterū p̄ illo pctō grauior: pena reseruabat. dī. n. Exo.
32. Ego aut̄ in die vltionis visitabo hoc pctm̄ eoz. **C** Ad
2^m dōd̄: q̄ supstio h̄z similitudinē cū religione q̄tu^o ad mā
lē actū quē exhibet sicut religio: sed q̄tu^o ad finē plus h̄ia
tur ei q̄ tētatio dei: q̄ plus p̄tinet ad diuinā irreuerētiā: vt
dcm̄ est. **C** Ad 3^m dōd̄: q̄ de rōne diuine excellētie ē q̄ sit
singularis et incōicabilis. et ideo idē est h̄ diuinā reuerētiā
agere aliq̄: et diuinā reuerētiā alteri cōicāre. Non est aut̄
similis rō de honore parētū q̄ pōt sine culpa alijs cōicari.

De periurio.

Q^o. XLVIII.

Et considerādū est de piurio.
Et circa hoc q̄runtur
q̄tuo^r. **P**rimo vtrū falsitas reqr̄at ad
piurium. **S**ecdo vtrū piurium sit semp
pctm̄. **T**ertio vtrū sit pctm̄ mortale.
Quarto vtrū peccet ille qui iungit iura

mentum peiuro.

Ad primum sic p̄cedit. Uidet q̄ falsitas
eius q̄ in iuramēto p̄firmat n̄
reqr̄at ad piurium. **U**t. n. supra dcm̄ est: sicut v̄itas d̄z p̄co/
mitari iuramētū: ita ēt iudiciū et iusticia. sicut g^o incurrit p̄/
iurium p̄ defectū v̄itatis: ita ēt p̄ defectū iudicij: puta cū aliq̄
idiscrete iurat: et p̄ defectū iusticie: puta cū aliq̄
illicitū. **C** P̄. Illud p̄ qd̄ aliq̄ p̄firmat potius ēt vñ eo q̄
p̄firmat p̄ illd̄: sic in syllogismo p̄ncipia sūt potiora p̄lōne
sed in iuramēto p̄firmat dcm̄ hoīs p̄ assumptionē diuini
noīs. g^o magis vñ ēt piurium cuz aliq̄ iuret p̄ falsos deos
q̄ si v̄itas desit dicto hoīs qd̄ iuramento p̄firmat. **C** P̄.
Ang. dicit in sermone de v̄bis apli Jacobi. Hoies falsus
iurat: vñ cū fallit: vñ cū fallunt. et ponit tria exēpla: quoz
p̄mū est: fac illū iurare q̄ vez putat ēt p̄ quo iurat: scd̄z ē:
da aliū q̄ scit falsus ēt et iurat. 3^m est: da aliū q̄ putat ēt fal
sus et iurat tāq̄ sit verū qd̄ forte vez ē de q̄ postea subdit
q̄ piurus ē. g^o aliq̄ v̄itate iurās pōt ēt piurus: nō g^o falsi
tas reqr̄at ad piurium. **C** S̄z h̄ ē q̄ piurium diffinit ēt mēda
cū iuramēto p̄firmatū. **C** Rñ^o. dōd̄: q̄ sic supra dcm̄ ē:
mōrales actus ex fine spēm sortunt. finis at̄ iuramenti est
p̄firmatio dicti humani: cui qdē p̄firmationi falsitas oppo
nit. p̄ hoc. n. p̄firmat aliq̄ dcm̄ qd̄ osidit firmiter esse ve
rū. qd̄ qdē nō p̄t p̄tingere d̄ eo qd̄ falsus est. vñ falsitas di
recte eūat finē iuramētū. et p̄ hoc a falsitate p̄cipue specifi
cat p̄uersitas iuramētū q̄ piurium dī. et iō falsitas ē de rōne
piurij. **C** Ad p̄m̄ ergo dōd̄: q̄ sic **M**aid. dicit **M**aid. 4. qd̄
cūq̄ illoz triū defuerit piurium est. nō tñ eodē ordine. s̄ p^o
qdē et p̄ncipalr̄ piurium est qñ deest v̄itas rōne iā dca. scda
rō at̄ qñ deest iusticia. quocūq̄. n. mō q̄s iurat illicitus: ex
hoc ipso falsitate incurrit: q̄ obligatus est ad hoc q̄ h̄ius
faciat. 3^o vñ qñ deest iudiciū: q̄ cū indiscrete iurat ex hoc
ipso p̄iculo se p̄mittit falsitate incurredi. **C** Ad 2^m dōd̄: q̄
p̄ncipia in syllogismo sunt potiora tāq̄ h̄ntia rōnem actiū
p̄ncipij: vt dī in. 2. p̄hy. sed in moralibus actibus p̄ncipa
lio: est finis q̄ p̄m̄ actiū. et iō h̄z sit p̄uersus iuramētū qñ
aliq̄ verū iurat p̄ falsos deos: tñ ab illa p̄uersitate iuramē
ti piurium nō noiat qd̄ tollit iuramenti finem falsus iurādo.
C Ad 3^m dōd̄: q̄ actus mōrales p̄cedūt a volūtate cui^o
obm̄ est bonū app̄hēsus: et iō si falsus app̄hēdat vt verus
erit qdē relatū ad volūtate: mālī qdē falsū: soialr̄ at̄ verū
si at̄ id qd̄ ē falsū accipiat vt falsū: erit falsū et mālī et for
maliter. si at̄ id qd̄ est verū app̄hēdat vt falsū: erit verū
mālīter: falsus formalr̄. et iō in quolibet istoꝝ casuū saluaē
aliquo modo ratio piurij p̄ aliquē falsitatis modū: sed q̄
in vnoquoq̄ potius est id qd̄ est formale q̄ id qd̄ est mā
le: non ita est piurus ille q̄ falsus iurat qd̄ putat esse verus
sicut ille q̄ vez iurat qd̄ putat ēt falsus. dicit. n. abī **A**ng. In
terest quēadmodū verbū procedat ex aīo: q̄ reā linguaz
non facit nisi rea mens.

Ad secundum sic proceditur. Uidet q̄ nō oē
piurium sit pctm̄. Quicūq̄. d. n̄
iplet qd̄ iuramēto p̄firmat: piurus ēt vñ: sed qñq̄ aliq̄
iurat se facturū aliq̄ illicitū: puta adulteriū vel homicidiū
qd̄ si faciat peccat. si g^o ēt nō faciēdo peccaret pctō piurij:
sc̄qr̄et q̄ esset p̄plexus. **C** P̄. Nullus peccat faciēdo qd̄
melius est: sed qñq̄ aliq̄ piurādo facit qd̄ melius est: sic
cū q̄s iurauit se nō intratur religionē: vel q̄cūq̄ opa vtuo
sa nō facturū. g^o non oē piurium est pctm̄. **C** P̄. Ille q̄ iu
rat facere alterius volūtate nisi eā faciat videt icurrere p̄/
iurium. sed qñq̄ pōt p̄tingere q̄ nō peccat si eius nō iplet
volūtate: puta cū p̄cipit ei aliq̄ nimis duz et ip̄ortabile. g^o
vñ q̄ nō oē piurium sit pctm̄. **C** P̄. Iuramētū p̄missōrium
se extēdit ad futura: sicut assertōriū ad p̄terita et p̄ntia. sed
pōt p̄tingere q̄ tollat obligatio iuramētū p̄ aliq̄ qd̄ in fu
turū emergat: sic cū aliq̄ amicus iurat se aliq̄ seruaturū: et
postea supueniūt noui cūes q̄ illud nō iurauerūt. vñ cum
canonicus aliq̄ iurat statuta ecclie alicuius se seruaturū. et
postmodū aliq̄ sūt de nouo. g^o vñ q̄ iste q̄ transgredit̄ iu
ramētū nō peccet. **C** S̄z h̄ ē q̄ **A**ng. dicit de verbis apli
Jacobi in sermone de piurio loquēs. Uidetis q̄ ista dete
stāda sit belua et de reb̄s h̄ūanis extermināda. **C** Rñ^o

dd3: qd sicut supradictu est: iurare e deu teste inuocare. pti
net at ad dei irreuerentia qd aliqs eu teste iudcet falsitatis: qd
p hoc dat itelligere vl qd deus vitatez no cognoscat vel qd
falsitate testificari velit. ideo piriu manifeste est pctm re
ligioni hui cui est deo reuerentia exhibere. Ad p^m g^o
dd3: qd ille q iurat se factuz aliqd illicitu: iurado incurrit p/
iuriu pp defectu iusticie. sed si non impleat qd iuravit in hoc
piuriu non incurrit: qd hoc no erat tale qd qd sub iurame
to cadere posset. Ad 2^m dd3: qd ille q iurat se no iuratur
religionē: vl si datuz elemosynā: vl aliqd hmoi: iurado p
iuriu incurrit pp defectu iudicij. ideo qn facit id qd meli^o
est. no est piuriu sed piurio huius. huius. n. eius qd facit sub
iuramento cadere si poterat. Ad 3^m dd3: qd qd cu aliqs iu
rat vl pmittit se factuz voluntate alteri itelligenda est de
bita p^oditio: si. s. id qd ei madaf licitu sit 7 honestu 7 porta
bile siue moderatu. Ad 4^m dd3: qd iuramentu e actio
p^osonalis. ille q de nouo fit ciuis alicui^o ciuitatis no obligaf
qsi iuramento ad obseruanda illa q ciuitas se seruaturā iura
uit: tñ tenet ex qdā fidelitate ex q obligaf: vt sic fit soci^o bo
noy ciuitatis: ita et fiat p^oiceps oney. Canonico v^o q iurat
se fnatur statuta edita i aliquo collegio: non tenet ex iura
mento ad seruadu futura: nisi itenderit se obligaf ad oia sta
tuta p^oterita 7 futura: tenet tñ ea seruare ex ipsa vi statuto
ruy q hnt coactiuā vtutē vt ex supra dictis habet

Ad tertiu sic pcedit. Ut q non oē piuriu sit
pctm mortale. D^o n. extra d iureiu
ra. i ea qōne q ponit an a sacri vinculo absoluant q illud i
niti p vita 7 reb^o fnadis fecerūt. Nihil aliud arbitramur
qz q accessores nri romani pōtiffices arbitraui fuisse noscū
tur q tales a iuramenti nexibus absoluerunt. Letez vt agaf
p^osultius 7 auferaf mā deieradi non eis ita expisse dicat vt
iuramenta non fuēt: sed si ea no attēderint: no ob hoc sūt tā
qz p mortali crimine puniēdi: non g^o oē piuriu est peccatu
mortale. C^o S^o Sic Lb^o y. dicit magis est iurare p deū qz
p euāgelius: s; non sp peccat mortali q p deus iurat aliqd
falsuz: puta si ex ioco vl lapsu lingue aliqs tali iuramento in
cōi smone vtaf. g^o nec et si aliqs frāgat iuramentu qd solē
niter p euāgeliu iurat sp erit pctm mortale. C^o S^o Scdm
sura pp piuriu aliqs incurrit ifamiā: vt h^o 6. q. 1. c. ifames
non at v^o q pp qdls piuriu aliqs ifamiā incurrat sicut d^o d
assertorio iuramento violato p piuriu. g^o v^o q non oē pi
uriu sit pctm mortale. C^o S^o 3. Oē pctm qd hiat pcepto
diuino est pctm mortale. s; piuriu hiat pcepto diuino. d^o
n. L eni. 19. Nō piurabis in noie meo. g^o est pctm morta
le. C^o R^o n^o. dd3: qd sim doctrinā phi pp qd vnuqdqz tale
illud magis. vident^o at q ea q ex se sunt pctā venialia: vel
et bona ex g^one: si i ptemptu dei hāt sunt pctā mortalia. vñ
multo magis qd est qd de sui rōne pñet ad pceptu dei
est pctm mortale. piurium at de sui rōne iporat pceptuz
dei. ex hoc. n. h3 rōne culpe vt dem est: qd ad irreuerentia
dei pñet. vñ manifestu est qd piuriu ex sui rōne est pctm
mortale. Ad p^m g^o ddm: qd sic supra dem est: coactio n
aufert iuramento pmissio vni obligadi respectu ei^o qd li
cite fieri p^ot. 7 iō si aliqs n impleat qd coact^o iuravit: nihilomi
nus piuriu incurrit 7 mortali peccat: p^ot tñ p auctate summi
pōtifficis ab obligatione iuramenti absolui: p^osertuz si coacti
fuerit tali metu q cadere posset i pstatē v^oz. Q^o at d^o: q ta
les no sūt puniēdi tāqz p mortali crimie: n hoc iō d^o: qd n
peccēt mortali: s; qd pena eis min^o ifigat. Ad 2^m ddm
qd no pp qdls pctm mortale aliqs ifamis efficit ipso iure.
vñ n seq^o si ille q iurat falsu iuramento assertorio n e ifamis
ipso iure: s; solū p sniaz diffinitiuā lata h eū i accusatione qd
pp hoc no peccet mortali. iō at magis reputaf ifamis ip
so iure q frāgit iuramentuz pmissio: iō solē niter sem: qd i ei^o
ptate remanet postqz iuravit vt det suo iuramento vitatez:
qd non ptingit i iuramento assertorio. Ad 3^m dd3: qd ille q
ioco se piurat: no euitat diuinā irreuerentia: s; qstū ad aliqd
magis auget. 7 iō non excusat a pctō mortali. ille at q ex la
psu lingue falsum iurat: si qdē aduertat se iurare 7 falsum
esse qd iurat non excusat a pctō mortali sic nec a dei p^o
ptu. si at hoc non aduertat non v^o h^ore itentionez iuradi. 7
ideo a crimine piuriy excusat. est g^o gram^o pctm sigs solē

niter iuret p euāgelius qz si p deū in cōi sermone iuret: tuz
ppter scādalu: tum pp maiorē deliberationē qbus eqll:
ter hincinde pensatis grauius est sigs p deum iurās periu
ret qz si piuret iurans per euāgeliu.

Ad quartum sic pcedit. Ut q ille peccet
q inuigat iuramentu ei q piurat
Ant. n. scit eū veru iurare: aut falsuz. si sit eū vez iurare p
nihilō ei iuramentuz inuigat. si at credit eū falsum iurare: qz
tum est de se iducit eū ad peccadu. g^o v^o q nullo mō de
beat qs alicui iuramentuz inuigere. C^o S^o Ad^o est accipe
iuramentu ab aliq qz iuramentu inuigere alicui: s; recipe
iuramentu ab aliq non v^o esse licitu: 7 p^ocipue si piuret: qz
i hoc v^o p^osentire pctō. g^o v^o q multo minus liceat exigere
iuramentu ab aliq q piurat. C^o S^o D^o L eni. 5. Si peccau
erit aia 7 audierit vocē iurātis falsuz: testifqz fuerit qd ipe vi
dit aut p^osciens est: nisi indicauerit: portabit inq^otate suā: ex q
v^o q aliqs sciēs aliqne iurare falsuz teneat eū excusare: no
igit^o l3 ab eo exigere iuramentu. C^o S^o 3. Sicut peccat il
le q falsuz iurat: ita ille q p falsos deos iurat: vt Aug. dicit
ad i^o publicolā. g^o l3 iuramentuz exigere ab eo q falsu iurat
C^o R^o n^o. ddm q circa eū q exigit ab alio iuramentu distin
guendu v^o: aut. n. exigit iuramentuz p seipo ppa sponte: aut
exigit iuramentu p alio ex neccitate officij sibi p^omissi. 7 sig
des aliqs p seipo exigit iuramentu tāqz p^osona puata distin
guendu v^o vt Aug. dicit in smone de piuriis. si. n. nescit
euz iuratur falsuz. 7 iō dic^o: iura mihi vt fides ei sit: non est
pctm: tñ est hūana tētatio: qz. s. pcedit ex qdā ifirmitate q
hō dubitat vez esse dictuz. 7 hoc est illd iuramentuz de q
dñs dic^o Mat. 5. Q^o ampli^o est a malo e: si at scit euz fecit
se. s. huius ei^o qd iurat: 7 cogit eū iurare homicida e. ille. n.
de suo piurio se iterimit: s; iste manus iterficiētis ip^olit. si
at aliqs exigit iuramentuz tāqz p^osona publica s; q exigit oz
do iuris ad petitionē alteri^o: n v^o esse i culpa si ipe iuramē
tuz exigit: siue sciat eū falsuz iurare: siue vez: qz non v^o ille
exigere: s; ille ad cui^o instātia exigit. Ad p^m g^o ddm: qd
obiectio illa pcedit qn p se aliqs exigit iuramentu: 7 tñ non
semp scit euz iurare vez vel falsuz: sed qnqz dubitat de fa
cto 7 credit eū vez iuratur: 7 tūc ad maiorē certitudinem
exigit iuramentuz. Ad 2^m dd3: qd sicut Aug. dicit ad pu
blicolā: qzuis dem sit: ne iuremus: nunqz me in scripturis
scis legisse memini ne ab aliquo iuratione accipiamus. vñ
ille q iurationē recipit non peccat nisi forte qn ppa sponte
ad iuradu cogit eū que scit falsuz iuratur. Ad 3^m ddm:
qd sicut Aug. dicit. Moyses non exp^olit in p^oca aucto: ita
te cui sit indicadu piuriu alteri^o: 7 iō intell^o qd debeat in
dicari talib^o q magis pñt p^odesse qz obesse piuro. s; etiaz
non exp^olit quo o: dine debeat manifestari. 7 ideo v^o seruā
dus o: do euāgelic^o si sit pctm piuriy occultu: 7 p^ocipue qn
non vergit i detrimentu alteri^o: qz in tali casu non h^oret locuz
o: do euāgelic^o: vt supra dem e. Ad 4^m dd3: qd l3 malo
vñ pp bonu: sicut 7 de^o v^oit: no tñ l3 aliqne ad malū idu
cere: vñ l3 ei^o q p falsos deos iurare paratus est iuramentu
recipe: non tñ l3 eū iducere ad hoc qd p falsos deos iuret.
alia tñ rō v^o esse i eo qd vez deū falsuz iurat. qz in tali iu
ramento deest bonu fidei q v^oit aliqs in iuramento illi^o q ve
rū p falsos deos iurat. C^o S^o Aug. dicit ad publicolā. C^o S^o in
iuramento eius qui falsuz p vez deū iurat non videt esse
aliquid bonum quo vti liceat.

De sacrilegio.

Questio. xcix

Unde p^osideradu est d vituz ad
religiositate pñētib^o qb^o
reb^o sacris irreuerentia exhibet. Et p^o d
sacrilegio. 2^o de simonia. C^o Circa p^m
q^orunē q^ottuo: p^o qd sit sacrilegiu. 2^o
vtrum sit spāle pctm. 3^o de spēbus sa
crilegij. 4^o de pena sacrilegij.

Ad primum sic pcedit. Vides q sacrilegiu
no sit sacre rei violatio. D^o n.
17. q. 4. Cōmittit sacrilegiu q de pncipis iudicio disputat:
dubitātes an is dignus sit hono: e que pnceps elegerit. sed
hoc ad nullā rē sacra pñere v^o. g^o sacrilegiu no iporat sa
cre rei violationē. C^o S^o Ibidē subdit q si quis p^omiserit

indeos officia publica exercere: velut in sacrilegiū excōica-
tio pferat. sed officia publica nō vident ad aliqd sacrū pti-
nere. g° vī q̄ sacrilegiū nō iporet violationē alicui⁹ sacri.
C̄p̄. Adāio: est virtus dei q̄ virtus hoīs: sed res sacre a
deo scītate obtinet. g° n̄ p̄t p hoīs violari. et ita sacrilegiū
nō vī eē sacre rei violatio. C̄ Sed h̄ ē. q̄ Iſido. dic̄ i li ety.
q̄ sacrilegus dī ab eo q̄ sacra legit. i. furat. C̄ Rñ°. dōm̄
q̄ sic ex supra dictis p̄s: sac̄ dī aliqd ex eo q̄ ad dīnū cul-
tū ordinat. sicut at̄ ex eo q̄ aliqd ordinat in finē bonū sorti-
tur rōnē boni: ita et̄ ex hoc q̄ aliqd deputat ad cultū dei ef-
ficiat qd̄dā diuinū. et sic ei qd̄dā reuerētia debet q̄ refert̄ in
deū. et ideo oē illud qd̄ ad irreuerētiā rez sacraz p̄tinet ad
iniuriā dei p̄tinet: et h̄z sacrilegij rōnez. C̄ Ad p̄m̄ g° dōz:
q̄ s̄m̄ p̄m̄ in p° ethi. bonū cōe gentis est qd̄dā diuinū:
et ideo antiquitus rectores reipublice diuini vocabātur q̄
si diuine prouidentie ministri: s̄m̄ illud Sap. 6. Cum esse-
tis ministri regni illius nō recte indicastis. et sic p̄ quādam
noīs extēsiōnē illud qd̄ p̄tinet ad irreuerētiā p̄ncipis. i. dī-
sputare de eius iudicio an oporteat eū seq̄: s̄m̄ quādam. s̄m̄
tudīnē sacrilegij dī. C̄ Ad 2m̄ dōz: q̄ p̄p̄s xpianus p̄ fidē
et sacra xpī scificatus est: s̄m̄ illud. 1. ad Cor. 6. Sed abluti
estis: sed scificati estis. et ideo. 1. p̄e. 2. dī. Vos estis gen⁹
electū: regale sacerdotiū: genus scā: p̄p̄s acquisitionis. et iō
id qd̄ fit in iniuriā p̄p̄i xpiani. i. q̄ infideles ei p̄ficiant p̄ti-
net ad irreuerētiā sacre rei. vñ rationabilr sacrilegiū dic̄it̄.
C̄ Ad 3m̄ dōm̄: q̄ violatio hic large dī q̄cūq̄ irreuerētiāz
vel ex honoratio. sicut at̄ hono: est in hono:ate non autē in
eo q̄ honorat: vt dī in p̄mo ethi. ita et̄ irreuerētia est in
eo q̄ irreuerenter se habet: q̄uis etiā nihil noceat ei cui ir-
reuerētiā exhibet: q̄tuz ergo est in ipso rem sacra violat:
h̄z illa non violetur.